



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.08.2021 № 524

О внесении изменений в областную
государственную программу
«Развитие образования в
Смоленской области»

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от

25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497), следующие изменения:

1) в паспорте областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»:

- в абзаце четвертом позиции «Целевые показатели реализации Государственной программы» слова «охваченных программами дополнительного образования» заменить словами «охваченных дополнительным образованием»;

- в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «101 223 287,0 тыс. рублей» заменить словами «101 411 303,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «12 408 576,0 тыс. рублей» заменить словами «12 596 592,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «92 324 188,0 тыс. рублей» заменить словами «92 512 204,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать третьем слова «10 623 270,6 тыс. рублей» заменить словами «10 811 287,1 тыс. рублей»;

2) в разделе 3:

- в абзаце восемнадцатом слова «68 026,5 тыс. рублей» заменить словами «67 431,5 тыс. рублей»;

- в абзаце девятнадцатом слова «2021 год – 9 000,00 тыс. рублей» заменить словами «2021 год – 8 405,0 тыс. рублей»;

3) в разделе 4:

- в абзаце втором слова «101 223 287,0 тыс. рублей» заменить словами «101 411 303,5 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «12 408 576,0 тыс. рублей» заменить словами «12 596 592,5 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «92 324 188,0 тыс. рублей» заменить словами «92 512 204,5 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать четвертом слова «10 623 270,6 тыс. рублей» заменить словами «10 811 287,1 тыс. рублей»;

4) раздел 6 дополнить абзацами следующего содержания:

«Администратором Государственной программы применяется такая мера государственного регулирования в сфере реализации Государственной программы, как освобождение организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Смоленской области, от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, переданного в безвозмездное пользование областным государственным общеобразовательным организациям.

Оценка применения меры государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации Государственной программы представлена в приложении № 4¹ к Государственной программе.»;

5) в подпрограмме «Развитие дошкольного образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в

разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного образования»:

- в абзаце первом слова «18 764 636,8 тыс. рублей» заменить словами «18 772 162,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «1 971 243,7 тыс. рублей» заменить словами «1 978 769,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать третьем слова «17 199 234,7 тыс. рублей» заменить словами «17 206 760,4 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «1 872 331,0 тыс. рублей» заменить словами «1 879 856,7 тыс. рублей»;

- в разделе 3:

- пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений. Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений устанавливается нормативным правовым актом Администрации Смоленской области.»;

- в пункте 2:

- в абзаце первом слова «укреплению материально-технической базы и» исключить;

- в абзаце втором слова «оснащаться мебелью, игровым оборудованием и наглядными пособиями, программами и пособиями, обеспечивающими преемственность дошкольного и начального образования, будет» исключить;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «18 764 636,8 тыс. рублей» заменить словами «18 772 162,5 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «1 971 243,7 тыс. рублей» заменить словами «1 978 769,4 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «17 199 234,7 тыс. рублей» заменить словами «17 206 760,4 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «1 872 331,0 тыс. рублей» заменить словами «1 879 856,7 тыс. рублей»;

б) в подпрограмме «Развитие общего образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие общего образования»:

- в абзаце первом слова «59 629 655,5 тыс. рублей» заменить словами «59 765 897,3 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «7 870 351,6 тыс. рублей» заменить словами «7 998 643,0 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «7 062 442,2 тыс. рублей» заменить словами «7 066 222,2 тыс. рублей»;

- в абзаце двенадцатом слова «7 214 331,4 тыс. рублей» заменить словами «7 218 501,8 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать пятом слова «53 404 883,4 тыс. рублей» заменить словами «53 541 125,2 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать третьем слова «6 282 125,3 тыс. рублей» заменить словами «6 410 416,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать четвертом слова «5 890 781,5 тыс. рублей» заменить словами «5 894 561,5 тыс. рублей»;
- в абзаце тридцать пятом слова «6 144 636,5 тыс. рублей» заменить словами «6 148 806,9 тыс. рублей»;
- в разделе 1:
 - абзац седьмой признать утратившим силу;
 - четвертое предложение абзаца восьмого исключить;
- в разделе 3:
 - в пункте 1:
 - в абзаце втором слова «, проведены научно-практические конференции по проблемам развития образования в Смоленской области» исключить;
 - в абзаце шестом слова «в 2020 году – 93%» заменить словами «в 2020 году – 100%»;
 - в пункте 2:
 - в абзаце девятом слова «в 2020 году – 90%» заменить словами «в 2020 году – 100%»;
 - в абзаце десятом слова «в 2020 году – 100%» заменить словами «в 2020 году – 39%»;
 - в разделе 4:
 - в абзаце втором слова «59 629 655,5 тыс. рублей» заменить словами «59 765 897,3 тыс. рублей»;
 - в абзаце одиннадцатом слова «7 870 351,6 тыс. рублей» заменить словами «7 998 643,0 тыс. рублей»;
 - в абзаце двенадцатом слова «7 062 442,2 тыс. рублей» заменить словами «7 066 222,2 тыс. рублей»;
 - в абзаце тринадцатом слова «7 214 331,4 тыс. рублей» заменить словами «7 218 501,8 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать шестом слова «53 404 883,4 тыс. рублей» заменить словами «53 541 125,2 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать четвертом слова «6 282 125,3 тыс. рублей» заменить словами «6 410 416,7 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать пятом слова «5 890 781,5 тыс. рублей» заменить словами «5 894 561,5 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать шестом слова «6 144 636,5 тыс. рублей» заменить словами «6 148 806,9 тыс. рублей»;
- 7) в подпрограмме «Развитие дополнительного образования»:
 - в паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования»:
 - в позиции «Целевые показатели реализации подпрограммы»:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием;»;

- абзац третий дополнить словами «, с нарастающим итогом»;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «1 047 470,1 тыс. рублей» заменить словами «1 048 237,7 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «79 008,0 тыс. рублей» заменить словами «79 775,6 тыс. рублей»;

- в абзаце восемнадцатом слова «750 135,5 тыс. рублей» заменить словами «750 903,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «79 008,0 тыс. рублей» заменить словами «79 775,6 тыс. рублей»;

- в разделе 1:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«В Смоленской области дети в возрасте от 5 до 18 лет имеют возможность заниматься по более чем 6 700 программам дополнительного образования художественной, социально-гуманитарной, физкультурно-спортивной, технической, естественно-научной, туристско-краеведческой направленностей.»;

- в абзаце третьем слова «более 73 000 человек» заменить словами «свыше 90 000 человек»;

- в абзаце пятом слова «более 73 000 человек» заменить словами «свыше 90 000 человек»;

- второе предложение абзаца восьмого изложить в следующей редакции: «В целях решения указанных проблем с 1 января 2020 года внедрена и успешно реализуется целевая модель развития региональной системы дополнительного образования детей, в рамках которой:»;

- после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«- созданы и функционируют региональный модельный центр дополнительного образования детей и сеть муниципальных опорных центров дополнительного образования детей;

- введена в эксплуатацию автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного образования Смоленской области», позволяющая пользователям выбирать программы дополнительного образования и спортивной подготовки с учетом образовательных потребностей и индивидуальных возможностей ребенка независимо от территориальной принадлежности;

- осуществляется переход всех муниципальных образований Смоленской области на систему персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, которая позволяет детям выбирать поставщиков образовательных услуг, реализующих дополнительные общеразвивающие программы независимо от их организационно-правовой формы;

- разработаны и апробируются региональные модели выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ для всех категорий

обучающихся, в том числе для детей, проживающих в удаленной сельской местности;

- сформировано и осуществляет деятельность сообщество экспертов в системе дополнительного образования детей в целях повышения качества дополнительных общеобразовательных программ.»;

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Внедрение целевой модели развития региональной системы дополнительного образования детей позволит обеспечить создание новых мест для занятий детей в возрасте от 5 до 18 лет в творческих объединениях и спортивных секциях, а также повысить конкурентоспособность и востребованность дополнительных общеобразовательных программ.»;

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«В интересах социально-экономического развития Смоленской области региональная система дополнительного образования детей продолжает совершенствоваться в условиях перехода на современные управленческие решения и организационно-экономические механизмы, внедряемые в рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка.»»;

- в разделе 3:

- в пункте 1:

- абзац первый дополнить словами «, на реализацию мероприятий по популяризации заказника «Исток р. Днепр»;

- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- количество мероприятий по популяризации заказника «Исток р. Днепр»»;

- в абзаце втором пункта 2 слова «социально-педагогической» заменить словами «социально-гуманитарной»;

- в пункте 4:

- абзац пятый дополнить словами «, с нарастающим итогом»;

- абзац шестой дополнить словами «, с нарастающим итогом»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «1 047 470,1 тыс. рублей» заменить словами «1 048 237,7 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «79 008,0 тыс. рублей» заменить словами «79 775,6 тыс. рублей»;

- в абзаце девятнадцатом слова «750 135,5 тыс. рублей» заменить словами «750 903,1 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «79 008,0 тыс. рублей» заменить словами «79 775,6 тыс. рублей»;

8) в подпрограмме «Развитие образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»:

- в абзаце первом слова «5 474 946,5 тыс. рублей» заменить словами «5 481 813,3 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «616 589,2 тыс. рублей» заменить словами «623 456,0 тыс. рублей»;
- в абзаце девятнадцатом слова «5 382 729,7 тыс. рублей» заменить словами «5 389 596,5 тыс. рублей»;
- в абзаце двадцать седьмом слова «585 757,5 тыс. рублей» заменить словами «592 624,3 тыс. рублей»;
- в разделе 4:
 - в абзаце втором слова «5 474 946,5 тыс. рублей» заменить словами «5 481 813,3 тыс. рублей»;
 - в абзаце одиннадцатом слова «616 589,2 тыс. рублей» заменить словами «623 456,0 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцатом слова «5 382 729,7 тыс. рублей» заменить словами «5 389 596,5 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать восьмом слова «585 757,5 тыс. рублей» заменить словами «592 624,3 тыс. рублей»;
- 9) в подпрограмме «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семье и сопровождение выпускников интернатных организаций»:
 - в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семье и сопровождение выпускников интернатных организаций»:
 - в абзаце первом слова «6 045 021,3 тыс. рублей» заменить словами «6 057 391,5 тыс. рублей»;
 - в абзаце десятом слова «719 632,7 тыс. рублей» заменить словами «732 002,8 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать пятом слова «5 549 733,7 тыс. рублей» заменить словами «5 562 103,9 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать третьем слова «671 567,9 тыс. рублей» заменить словами «683 938,0 тыс. рублей»;
 - абзац первый раздела 2 дополнить словами «, улучшение условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до 3 лет»;
 - абзац пятый пункта 2 раздела 3 признать утратившим силу;
 - в разделе 4:
 - в абзаце втором слова «6 045 021,3 тыс. рублей» заменить словами «6 057 391,5 тыс. рублей»;
 - в абзаце одиннадцатом слова «719 632,7 тыс. рублей» заменить словами «732 002,8 тыс. рублей»;
 - в абзаце двадцать шестом слова «5 549 733,7 тыс. рублей» заменить словами «5 562 103,9 тыс. рублей»;
 - в абзаце тридцать четвертом слова «671 567,9 тыс. рублей» заменить словами «683 938,0 тыс. рублей»;

10) в подпрограмме «Развитие системы оценки качества образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие системы оценки качества образования»:

- в абзаце первом слова «290 782,4 тыс. рублей» заменить словами «293 544,4 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «52 971,8 тыс. рублей» заменить словами «55 733,8 тыс. рублей»;

- в абзаце семнадцатом слова «282 955,6 тыс. рублей» заменить словами «285 717,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать пятом слова «52 971,8 тыс. рублей» заменить словами «55 733,8 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «290 782,4 тыс. рублей» заменить словами «293 544,4 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «52 971,8 тыс. рублей» заменить словами «55 733,8 тыс. рублей»;

- в абзаце восемнадцатом слова «282 955,6 тыс. рублей» заменить словами «285 717,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «52 971,8 тыс. рублей» заменить словами «55 733,8 тыс. рублей»;

11) в подпрограмме «Развитие профессионального образования»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Развитие профессионального образования»:

- в абзаце первом слова «7 589 681,8 тыс. рублей» заменить словами «7 620 764,6 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «819 678,9 тыс. рублей» заменить словами «850 761,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцатом слова «7 489 619,2 тыс. рублей» заменить словами «7 520 702,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать восьмом слова «819 678,9 тыс. рублей» заменить словами «850 761,7 тыс. рублей»;

- в разделе 3:

- в пункте 1:

- абзац второй дополнить словами «, обучающимся образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по программам среднего профессионального образования, будут оказаны меры поддержки (стипендии, дополнительные социальные гарантии обучающимся с ограниченными возможностями здоровья); студентам образовательных организаций высшего профессионального образования из числа детей из многодетных семей будет выплачена областная именная стипендия; некоммерческим образовательным организациям, не являющимся казенными учреждениями, находящимся в ведении федеральных органов государственной власти, а также частным образовательным

организациям будут предоставляться гранты в форме субсидий на финансовое обеспечение реализации образовательных программ среднего профессионального образования»;

- в абзаце третьем слова «в 2016 году – 18 074 человека, в 2017 году – 18 204 человека» заменить словами «в 2018 году – 15 500 человек, в 2019 году – 21 900 человек, в 2020 году – 22 194 человека»;

- в пункте 2:

- в абзаце первом слова «, совершенствование форм взаимодействия организаций профессионального образования и ассоциаций работодателей» исключить;

- абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«В рамках данного основного мероприятия для обучающихся будут проведены выставки, конкурсы, олимпиады профессионального мастерства, конференции и т.д., будет продолжена работа по формированию научного потенциала (областной конкурс студенческих научных работ, конкурс молодых ученых, региональные конкурсы Российского фонда фундаментальных исследований), будет обеспечено функционирование комплексной региональной системы профессионального самоопределения, содействия трудоустройству и карьерному развитию различных категорий населения Смоленской области, победителям, призерам, тренерам (экспертам) по итогам национального чемпионата Российской Федерации по профессиональному мастерству по стандартам «Ворлдскиллс» будет выплачена премия.

Основное мероприятие направлено на достижение показателя – доля профессиональных образовательных организаций, в которых осуществляется подготовка кадров по 50 наиболее перспективным и востребованным на рынке труда профессиям и специальностям, требующим среднего профессионального образования, в общем количестве профессиональных образовательных организаций.»;

- абзацы четвертый, седьмой – девятый признать утратившими силу;

- в пункте 4:

- в абзаце втором слова «внедрения адаптивных, практико-ориентированных и гибких образовательных программ в 100% профессиональных образовательных организаций к 2024 году,» исключить;

- дополнить абзацами следующего содержания:

- «- количество участников регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Смоленской области (базовые значения: в 2018 году – 153 человека, в 2019 году – 209 человек, в 2020 году – 242 человека);

- доля обучающихся по программам среднего профессионального образования, прошедших процедуру аттестации в виде демонстрационного экзамена;

- число мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций.»;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «7 589 681,8 тыс. рублей» заменить словами

«7 620 764,6 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «819 678,9 тыс. рублей» заменить словами «850 761,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать первом слова «7 489 619,2 тыс. рублей» заменить словами «7 520 702,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать девятом слова «819 678,9 тыс. рублей» заменить словами «850 761,7 тыс. рублей»;

12) в подпрограмме «Педагогические кадры»:

- в паспорте подпрограммы «Педагогические кадры»:

- абзац пятый позиции «Целевые показатели реализации подпрограммы» признать утратившим силу;

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)»:

- в абзаце первом слова «1 826 394,8 тыс. рублей» заменить словами «1 817 389,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «221 094,9 тыс. рублей» заменить словами «220 040,0 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «90 757,6 тыс. рублей» заменить словами «86 977,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двенадцатом слова «91 847,2 тыс. рублей» заменить словами «87 676,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 790 950,6 тыс. рублей» заменить словами «1 781 945,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «210 400,7 тыс. рублей» заменить словами «209 345,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «87 437,6 тыс. рублей» заменить словами «83 657,6 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «86 867,2 тыс. рублей» заменить словами «82 696,8 тыс. рублей»;

- в пункте 2 раздела 3:

- абзац второй после слова «педагогическим» дополнить словами «и иным»;

- в абзаце пятом слова «в 2012 году – 0, в 2013 году – 4 человека» заменить словами «в 2018 году – 14 человек, в 2019 году – 18 человек, в 2020 году – 15 человек»;

- в абзаце шестом слова «в 2012 году – 8 196 человек, в 2013 году – 8 252 человека» заменить словами «в 2018 году – 7 690 человек, в 2019 году – 7 808 человек, в 2020 году – 7 461 человек»;

- абзацы восьмой, тридцатый признать утратившими силу;

- в разделе 4:

- в абзаце втором слова «1 826 394,8 тыс. рублей» заменить словами «1 817 389,5 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «221 094,9 тыс. рублей» заменить словами «220 040,0 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «90 757,6 тыс. рублей» заменить словами

«86 977,6 тыс. рублей»;

- в абзаце двенадцатом слова «91 847,2 тыс. рублей» заменить словами «87 676,8 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать втором слова «1 790 950,6 тыс. рублей» заменить словами «1 781 945,3 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцатом слова «210 400,7 тыс. рублей» заменить словами «209 345,8 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать первом слова «87 437,6 тыс. рублей» заменить словами «83 657,6 тыс. рублей»;

- в абзаце тридцать втором слова «86 867,2 тыс. рублей» заменить словами «82 696,8 тыс. рублей»;

13) в приложении № 1:

- в графе 4 пункта 10 цифры «76,0» заменить цифрами «76,7»;

- в графе 5 пункта 30 цифру «1» заменить цифрами «5,6»;

- в графе 5 пункта 31 цифры «10» заменить цифрами «23,7»;

- в графе 5 пункта 32 слово «да» заменить словом «нет»;

- в графе 5 пункта 43 цифры «0,0256» заменить цифрами «0,0346»;

- в графе 5 пункта 46 цифры «15» заменить цифрами «26»;

- в графе 5 пункта 47 цифры «15» заменить цифрами «53,93»;

- в графе 5 пункта 48 цифру «3» заменить цифрами «30»;

- в графе 5 пункта 53 цифры «78,7» заменить цифрами «80»;

- в графе 5 пункта 55 цифры «247» заменить цифрами «271»;

- в графе 5 пункта 58 цифры «47» заменить цифрами «50»;

- пункт 68 признать утратившим силу;

- в пункте 69:

- графу 4 дополнить цифрами «100»;

- в графе 5 цифры «60» заменить цифрами «100»;

14) в приложении № 1¹:

- в графе 4 пункта 3 раздела 1 цифры «76» заменить цифрами «76,7»;

- в графе 5 пункта 13 раздела 2 цифру «1» заменить цифрами «5,6»;

- в разделе 3:

- в графе 5 пункта 22 цифры «0,0256» заменить цифрами «0,0346»;

- в графе 5 пункта 33 цифры «15» заменить цифрами «26»;

- в графе 5 пункта 34 цифры «15» заменить цифрами «53,93»;

- в графе 5 пункта 35 цифру «3» заменить цифрами «30»;

- в наименовании подраздела «**Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей»**» раздела 5 слова «**Поддержка семей, имеющих детей**» заменить словами «**Современная школа**»;

15) в приложении № 1²:

- в разделе 2:

- в пункте 3:

- в графе 5 цифры «2 218 702,1» заменить цифрами «2 279 089,1», цифры «591 375,2» заменить цифрами «651 762,2», цифры «512 058,8» заменить цифрами «572 445,8»;

- в графе 8 цифры «903 952,8» заменить цифрами «964 339,8», цифры «401 664,4» заменить цифрами «462 051,4», цифры «375 697,9» заменить цифрами «436 084,9»;

- в пункте 6:

- в графе 5 цифры «9 800,0» заменить цифрами «18 707,1»;

- в графе 8 цифры «2 940,0» заменить цифрами «3 896,7»;

- в графе 9 цифры «2 940,0» заменить цифрами «6 720,0»;

- в графе 10 цифры «2 940,0» заменить цифрами «7 110,4»;

- в позиции «**Всего по региональному проекту**»:

- в графе 5 цифры «3 631 810,2» заменить цифрами «3 701 104,3», цифры «1 709 472,2» заменить цифрами «1 778 766,3»;

- в графе 8 цифры «1 405 503,7» заменить цифрами «1 466 847,4», цифры «813 912,6» заменить цифрами «875 256,3»;

- в графе 9 цифры «610 528,1» заменить цифрами «614 308,1», цифры «375 040,3» заменить цифрами «378 820,3»;

- в графе 10 цифры «419 497,8» заменить цифрами «423 668,2», цифры «339 444,8» заменить цифрами «343 615,2»;

- в пункте 15:

- в графе 5 цифры «22 453,5» заменить цифрами «22 453,6»;

- в графе 8 цифры «5 701,1» заменить цифрами «5 701,2»;

- в пункте 17:

- в графе 5 цифры «320,0» заменить цифрами «319,9»;

- в графе 8 цифры «10,0» заменить цифрами «9,9»;

- в разделе 6:

- в пункте 37:

- в графе 5 цифры «18 250,0» заменить цифрами «18 673,0»;

- в графе 8 цифры «3 650,0» заменить цифрами «4 073,0»;

- в позиции «**Всего по региональному проекту**»:

- в графе 5 цифры «251 732,5» заменить цифрами «252 155,5», цифры «231 482,0» заменить цифрами «231 905,0»;

- в графе 8 цифры «39 216,0» заменить цифрами «39 639,0», цифры «39 216,0» заменить цифрами «39 639,0»;

- в разделе 7:

- в пункте 42:

- в графе 5 цифры «40 588,4» заменить цифрами «31 258,3»;

- в графе 8 цифры «27 825,1» заменить цифрами «26 445,4»;

- в графе 9 цифры «8 592,8» заменить цифрами «4 812,8»;

- в графе 10 цифры «4 170,5» заменить цифрами «0,1»;

- в позиции «**Всего по региональному проекту**»:

- в графе 5 цифры «90 060,5» заменить цифрами «80 730,4», цифры «79 366,3» заменить цифрами «70 036,2»;

- в графе 8 цифры «46 608,6» заменить цифрами «45 228,9», цифры «35 914,4» заменить цифрами «34 534,7»;

- в графе 9 цифры «23 937,1» заменить цифрами «20 157,1», цифры «23 937,1» заменить цифрами «20 157,1»;

- в графе 10 цифры «19 514,8» заменить цифрами «15 344,4», цифры «19 514,8» заменить цифрами «15 344,4»;

16) в приложении № 2:

- в разделе 1:

- в пункте 1.2:

- в графе 5 цифры «9 000,0» заменить цифрами «8 405,0»;

- в графе 6 цифры «9 000,0» заменить цифрами «8 405,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию Государственной программы»:

- в графе 5 цифры «9 000,0» заменить цифрами «8 405,0»;

- в графе 6 цифры «9 000,0» заменить цифрами «8 405,0»;

- в разделе 2:

- в графе 9 пункта 2.5² цифры «18» заменить цифрами «21»;

- в пункте 2.8:

- в графе 5 цифры «10 812,5» заменить цифрами «17 124,4»;

- в графе 6 цифры «10 812,5» заменить цифрами «17 124,4»;

- в пункте 2.9:

- в графе 5 цифры «24 171,1» заменить цифрами «18 898,3»;

- в графе 6 цифры «24 171,1» заменить цифрами «18 898,3»;

- дополнить пунктом 2.9² следующего содержания:

2.9. ²	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений	Департамент, органы местного самоуправления (по согласованию)	областной бюджет	6 486,6	6 486,6	-	-	x	x	x
-------------------	--	---	------------------	---------	---------	---	---	---	---	---

- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 1	областной бюджет	5 477 190,9	1 834 423,2	1 773 711,6	1 869 056,1	x	x	x
---	------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	---	---	---

- позицию «Всего по подпрограмме 1» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 1		5 622 771,1	1 978 769,4	1 774 328,6	1 869 673,1	x	x	x
	федеральный бюджет	100 109,7	98 912,7	598,5	598,5	x	x	x
	областной бюджет	5 522 661,4	1 879 856,7	1 773 730,1	1 869 074,6	x	x	x

- в разделе 3:

- в пункте 3.13:

- в графе 5 цифры «14 651,5» заменить цифрами «16 862,4»;

- в графе 6 цифры «14 651,5» заменить цифрами «16 862,4»;

- в пункте 3.19:
- в графе 5 цифры «643 466,1» заменить цифрами «648 097,6»;
- в графе 6 цифры «254 445,6» заменить цифрами «259 077,1»;
- пункты 3.22 и 3.23 признать утратившими силу;
- в графе 5 пункта 3.27 цифры «588,4» заменить цифрами «588,1»;
- в графе 9 пункта 3.27¹ цифры «34» заменить цифрами «58»;
- пункт 3.28 признать утратившим силу;
- в пункте 3.29¹:
- в графе 5 цифры «18 455,6» заменить цифрами «78 560,9»;
- в графе 6 цифры «18 455,6» заменить цифрами «78 560,9»;
- позицию «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2» изложить в

следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 2		19 189 286,0	6 292 142,6	6 299 561,3	6 597 582,1	x	x	x
	федеральный бюджет	2 396 212,5	804 506,0	790 899,5	800 807,0	x	x	x
	областной бюджет	16 793 073,5	5 487 636,6	5 508 661,8	5 796 775,1	x	x	x

- в пункте 3.60:
- в графе 5 цифры «375 697,9» заменить цифрами «436 084,9»;
- в графе 6 цифры «375 697,9» заменить цифрами «436 084,9»;
- в пункте 3.62:
- в графе 5 цифры «8 820,0» заменить цифрами «17 727,1»;
- в графе 6 цифры «2 940,0» заменить цифрами «3 896,7»;
- в графе 7 цифры «2 940,0» заменить цифрами «6 720,0»;
- в графе 8 цифры «2 940,0» заменить цифрами «7 110,4»;
- позицию «Итого по основному мероприятию 5 подпрограммы 2» изложить в

следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 5 подпрограммы 2		2 504 823,7	1 466 847,4	614 308,1	423 668,2	x	x	x
	федеральный бюджет	907 131,9	591 591,1	235 487,8	80 053,0	x	x	x
	областной бюджет	1 597 691,8	875 256,3	378 820,3	343 615,2	x	x	x

- в пункте 3.70:
- в графе 5 цифры «15 608,2» заменить цифрами «15 608,3»;
- в графе 6 цифры «5 701,1» заменить цифрами «5 701,2»;
- в пункте 3.72:
- в графе 5 цифры «20,0» заменить цифрами «19,9»;
- в графе 6 цифры «10,0» заменить цифрами «9,9»;
- позицию «**Всего по подпрограмме 2**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 2		22 283 367,0	7 998 643,0	7 066 222,2	7 218 501,8	x	x	x
	федеральный бюджет	3 829 581,9	1 588 226,3	1 171 660,7	1 069 694,9	x	x	x
	областной бюджет	18 453 785,1	6 410 416,7	5 894 561,5	6 148 806,9	x	x	x

- в разделе 4:

- в пункте 4.2:
- в графе 5 цифры «112 577,7» заменить цифрами «112 845,3»;
- в графе 6 цифры «39 276,8» заменить цифрами «39 544,4»;
- дополнить пунктом 4.1^{1.1} следующего содержания:

4.1. ^{1.1}	Количество мероприятий по популяризации заказчика «Исток р. Днепр» (ед.)	x	x	x	x	x	x	8	-	-
---------------------	--	---	---	---	---	---	---	---	---	---

- дополнить пунктом 4.3² следующего содержания:

4.3. ²	Реализация мероприятий по популяризации заказчика «Исток р. Днепр»	Департамент, СОГБУ ДО «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и спорта»	областной бюджет	500,0	500,0	-	-	x	x	x
-------------------	--	--	------------------	-------	-------	---	---	---	---	---

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 3»:
- в графе 5 цифры «113 565,7» заменить цифрами «114 333,3»;
- в графе 6 цифры «40 264,8» заменить цифрами «41 032,4»;
- позицию «**Всего по подпрограмме 3**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 3		536 642,1	79 775,6	345 425,5	111 441,0	x	x	x
	федеральный бюджет	228 628,8	-	225 981,5	2 647,3	x	x	x
	областной бюджет	308 013,3	79 775,6	119 444,0	108 793,7	x	x	x

- в разделе 5:
- в пункте 5.3:
- в графе 5 цифры «1 501 333,6» заменить цифрами «1 507 754,7»;
- в графе 6 цифры «546 341,4» заменить цифрами «552 762,5»;
- в пункте 5.5:
- в графе 5 цифры «95 755,5» заменить цифрами «96 201,2»;
- в графе 6 цифры «33 624,8» заменить цифрами «34 070,5»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 4»:
- в графе 5 цифры «1 650 623,6» заменить цифрами «1 657 490,4», цифры «1 600 939,1» заменить цифрами «1 607 805,9»;
- в графе 6 цифры «600 377,7» заменить цифрами «607 244,5», цифры «583 816,2» заменить цифрами «590 683,0»;
- позицию «**Всего по подпрограмме 4**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 4		1 689 601,5	623 456,0	528 105,7	538 039,8	x	x	x
	федеральный бюджет	79 377,3	30 831,7	31 984,1	16 561,5	x	x	x
	областной бюджет	1 610 224,2	592 624,3	496 121,6	521 478,3	x	x	x

- в разделе 6:
- в наименовании подраздела «**Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в**

семьи и сопровождение выпускников интернатных организаций» слова «и сопровождение выпускников интернатных организаций» заменить словами «и обеспечение их успешной социализации и интеграции в общество, улучшение условий для повышения компетентности родителей обучающихся в вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте до 3 лет»;

- в пункте 6.7:
- в графе 5 цифры «102 562,9» заменить цифрами «98 542,9»;
- в графе 6 цифры «102 562,9» заменить цифрами «98 542,9»;
- в пункте 6.8:
- в графе 5 цифры «151 604,7» заменить цифрами «155 624,7»;
- в графе 6 цифры «151 604,7» заменить цифрами «155 624,7»;
- в пункте 6.11:
- в графе 5 цифры «163 363,4» заменить цифрами «164 449,3»;
- в графе 6 цифры «62 981,2» заменить цифрами «64 067,1»;
- в пункте 6.13:
- в графе 5 цифры «10 202,8» заменить цифрами «10 287,0»;
- в графе 6 цифры «3 462,4» заменить цифрами «3 546,6»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 5»:
- в графе 5 цифры «404 456,7» заменить цифрами «405 626,8»;
- в графе 6 цифры «163 407,1» заменить цифрами «164 577,2»;
- в пункте 6.18:
- в графе 5 цифры «258 313,5» заменить цифрами «269 513,5»;
- в графе 6 цифры «241 453,5» заменить цифрами «252 653,5»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 5»:
- в графе 5 цифры «388 178,4» заменить цифрами «399 378,4», цифры «262 983,5» заменить цифрами «274 183,5»;
- в графе 6 цифры «289 002,0» заменить цифрами «300 202,0», цифры «246 123,5» заменить цифрами «257 323,5»;
- позицию **«Всего по подпрограмме 5»** изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 5		1 083 307,3	732 002,8	194 161,7	157 142,8	x	x	x
	федеральный бюджет	141 459,7	48 064,8	46 588,8	46 806,1	x	x	x
	областной бюджет	941 847,6	683 938,0	147 572,9	110 336,7	x	x	x

- в разделе 7:
- в пункте 7.8:
- в графе 5 цифры «30 094,7» заменить цифрами «34 956,7»;
- в графе 6 цифры «20 742,1» заменить цифрами «25 604,1»;
- в пункте 7.13:
- в графе 5 цифры «2 100,0» исключить;
- в графе 6 цифры «2 100,0» исключить;
- в позиции «Итого по основному мероприятию подпрограммы 6»:
- в графе 5 цифры «81 439,0» заменить цифрами «84 201,0»;

- в графе 6 цифры «52 971,8» заменить цифрами «55 733,8»;
- в позиции «**Всего по подпрограмме 6**»:
- в графе 5 цифры «81 439,0» заменить цифрами «84 201,0»;
- в графе 6 цифры «52 971,8» заменить цифрами «55 733,8»;
- в разделе 8:
- в пункте 8.2:
- в графе 5 цифры «1 616 339,3» заменить цифрами «1 637 411,5»;
- в графе 6 цифры «691 948,1» заменить цифрами «713 020,3»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 подпрограммы 7»:
- в графе 5 цифры «1 701 902,1» заменить цифрами «1 722 974,3»;
- в графе 6 цифры «773 362,9» заменить цифрами «794 435,1»;
- пункты 8.8, 8.10 и 8.11 признать утратившими силу;
- в пункте 8.17:
- в графе 5 цифры «4 450,0» заменить цифрами «14 037,6»;
- в графе 6 цифры «4 450,0» заменить цифрами «14 037,6»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 2 подпрограммы 7»:
- в графе 5 цифры «7 900,0» заменить цифрами «17 487,6»;
- в графе 6 цифры «7 100,0» заменить цифрами «16 687,6»;
- дополнить пунктами 8.21¹ – 8.21³ следующего содержания:

8.21. ¹	Количество участников регионально-го чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Смоленской области (чел.)	x	x	x	x	x	x	250	260	270
8.21. ²	Доля обучающихся по программам среднего профессионального образования, прошедших процедуру аттестации в виде демонстрационного экзамена (%)	x	x	x	x	x	x	5	10	15
8.21. ³	Число мастерских, оснащенных современной материально-технической базой по одной из компетенций (ед.)	x	x	x	x	x	x	23	23	23

- в пункте 8.27:
- в графе 5 цифры «10 950,0» заменить цифрами «11 373,0»;
- в графе 6 цифры «3 650,0» заменить цифрами «4 073,0»;
- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 7»:
- в графе 5 цифры «204 021,9» заменить цифрами «204 444,9», цифры «183 771,4» заменить цифрами «184 194,4»;

- в графе 6 цифры «39 216,0» заменить цифрами «39 639,0», цифры «39 216,0» заменить цифрами «39 639,0»;

- позицию «**Всего по подпрограмме 7**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 7		1 944 906,8	850 761,7	554 301,7	539 843,4	x	x	x
	федеральный бюджет	20 250,5	-	20 250,5	-	x	x	x
	областной бюджет	1 924 656,3	850 761,7	534 051,2	539 843,4	x	x	x

- в разделе 9:

- в пункте 9.12:

- в графе 5 цифры «109 643,7» заменить цифрами «53 460,8»;

- в графе 6 цифры «109 643,7» заменить цифрами «53 460,8»;

- дополнить пунктом 9.12¹ следующего содержания:

9.12. ¹	Предоставление субвенций на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим и иным работникам образовательных организаций	Департамент, органы местного самоуправления (по согласованию)	областной бюджет	56 182,9	56 182,9	-	-	x	x	x
--------------------	--	---	------------------	----------	----------	---	---	---	---	---

- в пункте 9.15:

- в графе 5 цифры «188 287,1» заменить цифрами «188 611,9»;

- в графе 6 цифры «62 829,8» заменить цифрами «63 154,6»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 3 подпрограммы 8»:

- в графе 5 цифры «188 287,1» заменить цифрами «188 611,9»;

- в графе 6 цифры «62 829,8» заменить цифрами «63 154,6»;

- в пункте 9.19:

- в графе 5 цифры «40 588,4» заменить цифрами «31 258,3»;

- в графе 6 цифры «27 825,1» заменить цифрами «26 445,4»;

- в графе 7 цифры «8 592,8» заменить цифрами «4 812,8»;

- в графе 8 цифры «4 170,5» заменить цифрами «0,1»;

- позицию «Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 8» изложить в следующей редакции:

Итого по основному мероприятию 4 подпрограммы 8		80 730,4	45 228,9	20 157,1	15 344,4	x	x	x
	федеральный бюджет	10 694,2	10 694,2	-	-	x	x	x
	областной бюджет	70 036,2	34 534,7	20 157,1	15 344,4	x	x	x

- позицию «**Всего по подпрограмме 8**» изложить в следующей редакции:

Всего по подпрограмме 8		394 694,4	220 040,0	86 977,6	87 676,8	x	x	x
	федеральный бюджет	18 994,2	10 694,2	3 320,0	4 980,0	x	x	x
	областной бюджет	375 700,2	209 345,8	83 657,6	82 696,8	x	x	x

- позицию «**Всего по Государственной программе**» изложить в следующей редакции:

Всего по Государственной программе		33 793 355,8	12 596 592,5	10 611 241,8	10 585 521,5	x	x	x
	федеральный бюджет	4 443 508,7	1 785 305,4	1 508 995,6	1 149 207,7	x	x	x
	областной бюджет	29 349 847,1	10 811 287,1	9 102 246,2	9 436 313,8	x	x	x

17) дополнить приложением № 4¹ (прилагается);

18) в разделе 7 приложения № 5:

- в наименовании слова «Поддержка семей, имеющих детей» заменить словами «Современная школа»;

- в абзаце четвертом слова «Поддержка семей, имеющих детей» заменить словами «Современная школа».

Губернатор
Смоленской области



.В. Островский

Приложение № 4¹
к областной государственной
программе «Развитие образования в
Смоленской области» (в редакции
постановления Администрации
Смоленской области
от 05.08.2021 № 524)

ОЦЕНКА
применения меры государственного регулирования в части налоговых
льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере
реализации областной государственной программы
«Развитие образования в Смоленской области»

Наименование налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Вид налога (сбора), по которому предоставляется налоговая льгота, освобождение, иная преференция по налогам и сборам	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Период действия налоговой льготы, освобождения, иной преференции по налогам и сборам	Фактический объем налогового расхода областного бюджета за 2-й год до начала очередного финансового года (тыс. рублей)	Оценочный объем налогового расхода областного бюджета за 1-й год до начала очередного финансового года (тыс. рублей)	Прогнозный объем налоговых расходов областного бюджета (тыс. рублей)			Целевой показатель (индикатор) налогового расхода
						очередной финансовый год	1-й год планового периода	2-й год планового периода	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Освобождение организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Смоленской области, от уплаты налога на имущество организаций в отношении имущества, переданного в безвозмездное пользование областным государственным общеобразовательным организациям	налог на имущество организаций	развитие системы образования в Смоленской области	с 01.01.2019 по 01.01.2023	7 434,0	10 475,0	10 475,0	10 475,0	-	количество организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Смоленской области, имущество которых передано в безвозмездное

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
									пользование областным государ- ственным общеобразо- вательным организациям